1044 Quæres 3. an compensatione sit locus, ubi debitum opposentis est solùm *naturale*; alterius autem *naturale*, & *civile*? Respondet Zoëlius cit. n. 72. nihil interesse, utrinque sit debitum utroque jure, & naturali; & civili? an verò ab altera parte sit debitum naturale tantum? cùm & hoc verum sit debitum, modò sit quantitatis, & liquidum: ut æquitat respondeat, ei satisfieri, atque ita, & in compensationem deduci. L. 6. ff. de Compensatione ibi: etiam *quod natura debetur, venit in compensationem*. Dices, contrarium haberi in proximè citat. L. 2. ubi dicitur, quod, quando per iniquam sententiam condemnatus judicatum solvit, non possit condicere, adeoque nec compensare. Resp. id intelligendum, ubi non constat Judici de iniquitate sententia; alias, nec debitum naturale cum nata-

rali posset compensari. Huic porro compensationi locus est etiam in casu, quo quis jurasset, (se debitum solutum) si compensationem opponeret exigenti solutionem; Compensatio enim est vera solutio; nisi specificè actum formaliter solvendi determinasset juramento; compensatio enim & *solutio in effectu*; sed non *in forma*.

Quæres 4. an debitum unius speciei possit compensari debito speciei alterius v.g. debitum *pecuniae*, debito *bovis*, vel *equi*, *u. negativè*, nisi res in specie non extet. Creditori enim invito nequit aliud pro alio solvi; re in specie debitâ, etiamnum extante. Nam fur equi non satisfacit reddendo estimacionem equi adhuc extantis. Nec obstat L. 6. C. h. t. ubi dicitur, *maritum posse compensatione uti propter res amotas*. Nam hoc intelligitur rebus amotis, non extantibus.

Not. præterea, quando diximus, 1045 compensationem fieri posse, ubi liquidum est debitum quantitatis, debere intelligi cum sequentibus limitationibus. 1. ut non procedat in casu debiti, etiam similis, in materia depositi, ut habetur L. fin. C. h. t. §. 1. ibi: *excepta actione depositi, secundam nostram sanctionem, in qua nec compensationi locum esse dispositum*. Et L. II. C. depositi, ibi: si quis, vel pecunias, vel res quasdam per depositum acceperit titulum, eas, volenti ei, qui depositum, reddere illico modis omnibus compellatur, nullaque compensationem, vel deductionem vel doli exceptionem oponat; sed & si ex utraque parte fuerit aliquid depositum, nec in hoc casu compensationis præpedio ortatur.

Secundo, ut non procedat in casu commodati; nam prætextu debiti, restitutio commodati, non probabiliter refusat. L. finali. C. de Commodat. Commodatum enim, sicut fit, sic restituendum est in re individua, & determinata, de quo tamen V. dicenda in seqq. Excipiunt enim aliqui casum, quo obligatus possit opponere debitum expensarum, quas fecit in rem commodatam.

Tertio,

1048 Tertiò, si alicui debet aliquid Republica, is, qui etiam aliquid debet reipublicæ, non potest opponere compensationem sic, ut, quod ipse debet, reipublicæ compensetur per id, quod sibi debitum est ab eadem, per L. 3. C. h. t. ibi : *in ea, que reipublicæ te debere fateris, compensari ea, que invicem ab eadem tibi debentur, is, cuius ea de re notio est, jubebit*, si neque ex calendario, neque ex vestigalibus, neque ex frumenti, vel olei publici pecunia, neque tributorum, neque alimentorum, neque ejus, qui statutis Sumpibus servit, neque fideicommissi Civitatis debitor sis; Ubi Glossa lit. N. Compensatio, ait, Fisco objici non potest, petenti tributa.

1049 Quartò limitatur, ut non procedat, quando quis possessionem alienam perperam occupat; nam talibus compensatione non datur, ex L. fin. §. C. eodem, ubi plura de compensatione statuantur: verba legis sunt: *Compensationes ex omnibus actionibus ipso jure fieri san-cimus, nullà differentiâ in rem, vel personalibus actionibus inter se observanda;* ita tamen compensationes objici jubeamus, si causa, ex qua compensatur, liquida sit, & non multis ambagibus innovata; sed possit judici facilem exitum sui prestare; satis enim miserabile est, post multa forte, variaque certamina (cùm res jam fuerit approbata, tunc ex altera parte, quæ jam penè convicta est, opponi compensationem, jam certo, & indubitate debito; & moratoriis ambagibus spem condemnacionis excludi) Hoc itaque Judices obseruent, & non procliviores ad admittendas compensationes existant, nec molli animo eas suscipiant, sed jure stricto utentes, si invenerint eas, majorrem, & ampliorem exposcere indaginem, eas quidem alii judicio refervent; litem autem pristinam jam penè expeditam, sententiâ terminali componant: excepta actione depositi secundum nostram sanctionem, in qua nec compensationi locum esse disposuimus: Possessionem autem alienam perperam occupantibus, compensatio non datur.

Nam ex hoc textu deducitur 1. compensationes fieri posse in omnibus (nisi id alicubi specialiter limitetur) sine discrimine actionum *realium*, vel *personalium* inter se. 2. id limitari, ut non procedat, nisi causa *liquida* sit, & non multis ambagibus intricata, sed sit facilis expeditionis: 3. Judices, ubi causa compensationis non est facile, ac sine ambagibus expedibilis, eam differant in aliud judicium; & priorem, cui compensatio opponitur, jam ferè expeditam, per tentantium definitivam componant.

Præterea Not. 1. non dari compensationem *rei judicatae soluta*; bene tamen *solvenda* per L. Ex causa quidem

2. C. eod. Not. 2. ubi constat, *pecu-niam invicem deberi*, compensationem ipso jure haberi pro soluta. L. se constat 4. C. eod. Not. 3. non posse fieri compensationem ejus, quod non ei debitum, qui convenitur; sed alii, L. *Eius*, quod. 9. C. eod. Not. 4. Excommunicatum, *volentem uti compensatione*, non audiri; constat ex L. *Li-bertus* 14. ff. de in jus vocando. Nam excommunicato denegatur *actio*, cuius vim habet compensatio; L. *amplius*. ff. rem ratam haberi; quod nil facit, quod excommunicato sit permissa *tui defensio* in excipiendo cap. 5. de except. est enim naturalis, & ita postulat *æquitas* judicantis, ne claudicet judicium, secus autem *de actione*. Cessionario tamen excommunicatus auditur, *com-pensare volens*; à Costal. in L. 4. ff. h. t. quod in eo non sit eadem ratio, quæ in excommunicato, qui non impedit *actiones suas cedere*.

Not. 5. Legatarium, cui quid reli-1051  
ctum est sub conditione *dandi*, non satifacere conditioni *per compensationem* ejus, quod sibi debetur, prout colligi potest ex L. 8. §. *quories*. ff. de conditionibus institut. ubi, nisi det, vel faciat, uti jussus honoratus, non consequitur legatum. Est enim haec conditio pendens ex mera dispositione Testatoris, & respiciens *specifcam* dominii translationem, quam non inducit compensatio, quæ nullius interventu facit extin-gui

gui obligationem pro hac, in parte; per tex in L. *Maximus* 35. ff. de Condit. & demonstr. ubi requiritur, ut legatarius, quantum est in se, det, licet is, cui dare jussus est, non sit capax: facit & text. in L. *Julianus* ff. cit. titul. Ex ejus contextu patet, jussum dare, non paruisse conditioni, si eo accepto latum fuerit, quod jussus erat, dare, licet, liberetur ex eo, quod non stet per ipsum, sed per eum, in cuius persona adimplenda conditio.

1052 Not. 6. quando debitor aliquid legat, censeri velle compensare debitum necessarium, nimis lege, vel statuto; sed non voluntarium, nempe spontaneam voluntate inductum; ratio est, quia obligatio, per legem inducta, est præter pacientis voluntatem, cui durum gravari dupli præstatione; ut lex, quem gravat in uno, sublevet in altero, presumendo Compensationis gratiam esse relictum, quæ ratio non obtinet in debitore voluntario; quomodo (in L. si cum dotem. 22. §. Si Pater. ff. solut. matrimon.) habetur Patri, qui dotem insciâ filiâ à genero exegerat, legando filiæ tantum, actionem ad dotem contra generum non esse; ratio est, quia censetur voluisse compensasse.

### §. 3.

*An, & qualiter solvatur contractus acceptilatione?*